Ia adalah salah seoarang tokoh penting di tengah
Quraisy pada masa Jahiliah. Ia dan pamanya Hasim bin Abdu Manaf
selalu bertarung dalam memperbutkan kekuasaan dan kedudukan.34
Terbentuknya Dinasti ini dan Muawiyah memangku jabatan khalifah
secara resmi, menurut ahli sejarah, terjadi pada tahun 660 M/40 H pada
saat Umayah memproklamirkan diri menjadi khalifah di Iliyah (Palestina),
setelah pihaknya dinyatakan oleh Majelis Tahkim sebagai pemenang,
Pemerintahan Dinasti Umayah (41-132 H).

Sehingga segala
aktivitas yang ada berjalan dengan lancer.

2. Perkembangan Filantropi Pada Masa Daulah Abbasiyah

Sebenarnya kerajaan Abbasiyah ini pada mulanya merupakan satu
kekuatan yang dipimpin oleh Abul Abbas As-Saffah (132-136 H/750-
754 M), yang berkedudukan di Irak, supaya dekat dengan Iran (Persia)
yang berjasa dalam mendirikan kerajaan ini. Kerjaan ini berupa kesatuan
gabungan antara golongan Arab dan bukan Arab, terutama golongan
Persia. Pada mulanya Kufa adalah ibu kotanya. Setelah itu dipindahkan
ke Al-Hasyimyah yang didirikan didekat Kufa. Dengan datangnnya Abu
Ja’far Al-Mansur (136-158 H / 754-775 M) sebagai khalifah kedua.
Didirikanlah kota Baghdad mulai pada tahun 145 H. Pada mulannya
diberi nama “Darus Salam” (Kota Damai), tetapi kemudian diubah
dengan nama Persia, yaitu Baghdad, yang artinya “Hadiah Allah”. Kota
ini merupakan satu kebanggaan bagi Ummat Islam dan ia pun dapat
memelihara kebudayaan Islam.

ini dapat terlihat
pada bagaimana pada tataran administrasinya yang dikelola oleh lima
kementrian atau yang disebut dengan diwan. Pada masa Abbasiyah bentuk
filantropi dapat dilihat dengan adanya Diwan al’Atha diciptakan khusus
untuk mengurusi dan mengatur harta-harta hibah dan penyimpangan
dalam penerimaan dan pengeluaran harta hibah.42 Demikian juga pada
tahun 173 H/789 M berlangsung suatu peristiwa yang amat tercatat
sekali di dalam sejarah dan ini merupakan salah satu bagian dari praktek
filnatrofi yang dilakukan pada masa Abbasiyah pada masa kekhalifahan
Ar-Rasyid.